
 

 

 

 

 

 

   

 

 

Līvānu novada attīstības programma  

2026.–2032. gadam 

Stratēģiskā daļa 

1. Redakcija. 2025. janvāris 



 

  

Līvānu novada Attīstības programma 2026.-2032. gadam. Stratēģiskā daļa. 2 

 

 

IEVADS ................................................................................................................................................. 3 

1. SASAISTE AR STRAPTAUTISKIEM, NACIONĀLIEM UN VIETĒJIEM ATTĪSTĪBAS 
PLĀNOŠANAS DOKUMENTIEM ...................................................................................................... 4 

2. VIDĒJA TERMIŅA STRATĒĢISKIE UZSTĀDĪJUMI ............................................................. 6 

3. VIDĒJA TERMIŅA PRIORITĀTES UN RĪCĪBAS VIRZIENI ................................................. 7 

VTP 1 Jauniešu spēks un izglītība mūža garumā ................................................................................ 8 

VTP 2 Plaukstoša uzņēmējdarbības vide un inovācijas ................................................................... 11 

VTP 3 Mūsdienīga satiksmes infrastruktūra un mobilitāte ............................................................ 14 

VTP 4 Dzīvei pieejama un pievilcīga vide ............................................................................................ 17 

VTP 5 Droša un atbildīga vide ................................................................................................................ 20 

VTP 6 Vieda digitālā vide ........................................................................................................................ 23 

VTP 7 Zaļa un ilgtspējīga vide ................................................................................................................ 25 

4. PĒCTECĪBA UN SASAISTE AR NOVADA ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTIEM
 28 

5. SASKAŅOTĪBA AR KAIMIŅU PAŠVALDĪBU ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS 

UZSTĀDĪJUMIEM ......................................................................................................................... 30 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

Līvānu novada Attīstības programma 2026.-2032. gadam. Stratēģiskā daļa. 3 

 

 

 

IEVADS 

Stratēģiskā sadaļa ir Līvānu novada attīstības programmas 2026.–2032. gadam pamats, kas 

nosaka novada attīstības virzību vidējā termiņā, balstoties uz Līvānu novada ilgtspējīgas 

attīstības stratēģijā izvirzīto ilgtermiņa redzējumu. Šī sadaļa definē skaidrus vidēja termiņa 

stratēģiskos uzstādījumus, prioritātes un rīcības virzienus, lai nodrošinātu efektīvu, 

mērķtiecīgu un ilgtspējīgu attīstību visās pašvaldības darbības jomās. 

 

Stratēģijas izstrāde balstās uz: 

• esošās situācijas analīzi, novērtējot esošo sociālekonomisko stāvokli, iedzīvotāju 

vajadzības un novada teritoriālās attīstības potenciālu; 

• iepriekšējās attīstības programmas rezultātu izvērtējumu, apzinot paveikto, 

identificējot sasniegumus un nepilnības; 

• savstarpējo saskaņotību ar nacionālā, reģionālā un kaimiņu pašvaldību plānošanas 

dokumentiem, lai veicinātu vienotu un efektīvu attīstības plānošanu plašākā teritorijā; 

• iedzīvotāju, uzņēmēju un nevalstisko organizāciju iesaisti, kas nodrošina, ka 

stratēģija atspoguļo vietējās kopienas vajadzības un intereses. 

Stratēģiskā sadaļa ir strukturēta, ietverot vidēja termiņa prioritātes, kas kalpo kā pamats 

rīcības virzieniem, no kuriem izriet konkrēti pasākumi un darbības. Šīs prioritātes ir cieši 

saistītas ar novada ilgtermiņa redzējumu par ilgtspējīgu izaugsmi, pieejamu un pievilcīgu 

dzīves vidi, ekonomikas attīstību un sabiedrības labklājību. 

 

Šajā sadaļā noteiktie uzstādījumi un prioritātes atspoguļo Līvānu novada apņēmību veicināt 

konkurētspēju, sekmēt iedzīvotāju dzīves kvalitāti un nodrošināt ilgtspējīgu vides, ekonomikas 

un sociālo attīstību, veidojot novadu par dinamisku, pievilcīgu un drošu dzīvesvietu nākotnē. 

 

 



 

  

Līvānu novada Attīstības programma 2026.-2032. gadam. Stratēģiskā daļa. 4 

 

1. SASAISTE AR STRAPTAUTISKIEM, 

NACIONĀLIEM UN VIETĒJIEM ATTĪSTĪBAS 

PLĀNOŠANAS DOKUMENTIEM  

Līvānu novada attīstības programmas stratēģiskie mērķi un ilgtermiņa prioritātes ir izstrādātas, 

ievērojot Latvijas Republikas normatīvo aktu prasības, nacionālā un reģionālā līmeņa attīstības 

plānošanas dokumentus, kā arī izvērtējot sadarbības iespējas ar kaimiņu pašvaldībām. Šis 

dokuments nodrošina savstarpēju saskaņotību un pēctecību ar iepriekšējiem Līvānu novada 

pašvaldības stratēģiskajiem uzstādījumiem un augstāka līmeņa plānošanas dokumentiem. 

 

Iepriekšējo stratēģisko uzstādījumu pēctecība 

Līvānu novada stratēģiskā plānošana nodrošina pēctecību un uzsākto iniciatīvu turpināšanu, 

kas iepriekš tika definētas Līvānu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijā un Līvānu novada 

attīstības programmā līdz 2025. gadam. Tas garantē novada attīstības nepārtrauktību un 

atbalstu ilgtermiņa iecerēm, stiprinot vietējās kopienas un uzņēmējdarbības iespējas. 

Sasaiste ar ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem (IAM) 

Līvānu novada attīstības prioritātes veicina ANO IAM īstenošanu, īpaši koncentrējoties uz 

šādiem mērķiem: 

- IAM 3: Nodrošināt veselīgu dzīvi un sekmēt labklājību jebkura vecuma 

cilvēkiem 

- IAM 4: Nodrošināt iekļaujošu un kvalitatīvu izglītību un veicināt mūžizglītības 

iespējas 

Nacionālā līmenis

●Latvijas ilgtspējīgas 
attīstības stratēģija līdz 
2030. gadam (Latvija 2030) 
– nodrošina kopējās valsts 
ilgtspējīgas attīstības 
virzienu, iezīmējot 
ilgtspējīgu resursu 
izmantošanu, sociālo un 
ekonomisko kohēziju, kā arī 
reģionālās attīstības 
līdzsvaru

●Nacionālais attīstības plāns 
2021.–2027. gadam – veido 
pamatu darbībām, kas 
vērstas uz ekonomikas 
konkurētspējas uzlabošanu, 
sabiedrības dzīves kvalitātes 
celšanu un ilgtspējīgas 
attīstības nodrošināšanu.

●Latvijas nozaru politikas 
plānošanas dokumenti 
(pamatnostādnes). 

Reģionālais  līmenis

●Latgales plānošanas reģiona 
attīstības programma 
2021.–2027. gadam – noteic 
Latgales reģiona attīstības 
virzienus, īpašu uzmanību 
pievēršot uzņēmējdarbības 
attīstībai, transporta un 
digitālās infrastruktūras 
uzlabošanai, kā arī dabas un 
kultūrvēsturiskā mantojuma 
saglabāšanai.

Pašvaldības līmenis

•Līvānu novada stratēģijas un 
prioritātes saskaņotas ar 
kaimiņu pašvaldību 
ilgtermiņa attīstības 
plānošanas dokumentiem:

- Jēkabpils novada attīstības 
programma 2021.–2027. 
gadam.

- Preiļu novada attīstības 
programma 2022. –2029. 
gadam.

- Daugavpils valstspilsētas un 
Augšdaugavas novada 
attīstības programma 2022. 
–2027. gadam



 

  

Līvānu novada Attīstības programma 2026.-2032. gadam. Stratēģiskā daļa. 5 

 

- IAM 7: Nodrošināt visiem piekļuvi uzticamai, ilgtspējīgai un mūsdienīgai 

enerģijai par pieejamu cenu 

- IAM 8: Veicināt noturīgu, iekļaujošu un ilgtspējīgu ekonomikas izaugsmi, 

pilnīgu un produktīvu nodarbinātību, kā arī cilvēka cienīgu darbu visiem 

- IAM 9: Veidot noturīgu infrastruktūru, veicināt iekļaujošu un ilgtspējīgu 

industrializāciju un sekmēt inovācijas 

- IAM 11: Padarīt pilsētas un apdzīvotas vietas iekļaujošas, drošas, pielāgoties 

spējīgas un ilgtspējīgas 

- IAM 12: Nodrošināt ilgtspējīgus patēriņa paradumus un ražošanas modeļus 

- IAM 13: Veikt steidzamus pasākumus, lai cīnītos pret klimata pārmaiņām un to 

ietekmi 

- IAM 16: Veicināt miermīlīgu un iekļaujošu sabiedrību ilgtspējīgai attīstībai, 

nodrošināt taisnīgas tiesas pieejamību visiem un izveidot efektīvas, atbildīgas 

un iekļaujošas institūcijas visos līmeņos 

- IAM 17: Stiprināt globālās partnerības īstenošanas līdzekļus un atjaunot globālo 

partnerību ilgtspējīgai attīstībai 

Šī pieeja stiprina Līvānu novada kā ilgtspējīgas un uz attīstību vērstas pašvaldības statusu, 

vienlaikus nodrošinot sadarbību un saskaņotību ar starptautiskajiem, nacionālajiem un 

reģionālajiem attīstības dokumentiem. 

  



 

  

Līvānu novada Attīstības programma 2026.-2032. gadam. Stratēģiskā daļa. 6 

 

2. VIDĒJA TERMIŅA STRATĒĢISKIE 

UZSTĀDĪJUMI  

Vidēja termiņa prioritātes veido stratēģisko ietvaru turpmāk nosakāmiem rīcības virzieniem, 

no tiem izrietošiem pasākumiem un darbībām. Līvānu novada attīstības programmā 2026.–

2032. gadam izvirzītās vidēja termiņa prioritātes un rīcību virzieni ir saskaņā ar Līvānu novada 

ilgtspējīgas attīstības stratēģijā noteikto ilgtermiņa redzējumu. 

Zemāk shematiski ir attēlota Līvānu novada attīstības programmas 2026.–2032. gadam sasaiste 

ar Līvānu novada Ilgtspējīgās attīstības stratēģiju. 

 
1.attēls. Līvānu novada attīstības programmas 2026.–2032. gadam sasaiste ar Līvānu novada Ilgtspējīgās 

attīstības stratēģiju 

 

Vidēja termiņa prioritātes balstās uz šādiem pamatprincipiem: 

- Stratēģiska un integrēta pieeja –  izvirzītās prioritātes un rīcības virzieni tiek 

izstrādāti, balstoties uz detalizētu situācijas analīzi un ilgtermiņa attīstības redzējumu, 

nodrošinot Līvānu novada konkurētspēju un iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanu. 

- Saskanība ar nacionāla un reģionāla līmeņa attīstības plānošanas dokumentiem – 

prioritātes tiek veidotas saskaņā ar citiem plānošanas dokumentiem.  

- Teritoriālā sadarbība un reģionālā saistība – izvirzītie stratēģiskie uzstādījumi 

paredz sadarbību ar kaimiņu pašvaldībām. 

- Interešu grupu iesaiste – izvirzītās prioritātes un rīcības virzieni ir veidoti, ņemot vērā 

iedzīvotāju viedokļus, uzņēmēju un Nevalstisko organizāciju (NVO) viedokli. 

- Ekonomiskā, sociālā un vides ilgtspēja – tiek veicināta ekonomiskā attīstība, 

vienlaikus rūpējoties par vides aizsardzību un sabiedrības dzīves kvalitātes celšanu. 

Tiek ieviesti videi draudzīgi risinājumi un ilgtspējīgas inovācijas visās pašvaldības 

darbības jomās. 

- Iepriekšējās attīstības programmas izvērtējums – jauno prioritāšu un rīcības 

virzienu izstrāde balstās uz iepriekšējā perioda sasniegumiem, veiksmes stāstiem un 

identificētajām nepilnībām. Šāda pieeja nodrošina nepārtrauktību un pēctecību Līvānu 

novada attīstības procesā.  



 

  

Līvānu novada Attīstības programma 2026.-2032. gadam. Stratēģiskā daļa. 7 

 

3. VIDĒJA TERMIŅA PRIORITĀTES UN RĪCĪBAS 

VIRZIENI  

Rīcības virzieni dokumentā ir pakārtoti definētajām vidēja termiņa prioritātēm un izstrādāti, 

ņemot vērā Līvānu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju, esošās situācijas analīzi un 

iepriekšējo programmu sasniegumus. Tie balstās uz teritorijas vajadzību analīzi, harmonizāciju 

ar nacionālajiem un reģionālajiem plānošanas dokumentiem, iedzīvotāju iesaisti, esošajām un 

prognozētajām attīstības tendencēm, kā arī ilgtspējīgas attīstības principiem. Rīcības virzienu 

definēšanā tika izvērtēta iepriekšējās attīstības programmas īstenošana un resursu pieejamība, 

lai nodrošinātu rīcību atbilstību gan vietējām, gan valsts līmeņa mērķiem. 

  



 

  

Līvānu novada Attīstības programma 2026.-2032. gadam. Stratēģiskā daļa. 8 

 

 

 

VTP 1 Jauniešu spēks un izglītība mūža garumā 

 

 

 
 

 

 

 

RV 1.1. Mūsdienīgs izglītības piedāvājums 

Nodrošināt kvalitatīvu un aktuālu izglītības piedāvājumu, kas pielāgojas mūsdienu darba 

tirgus un sabiedrības prasībām. 

 

Šis rīcības virziens vērsts uz kvalitatīva interneta nodrošināšanu visās izglītības iestādēs, 

digitālo prasmju apguvi no pirmsskolas līdz mūžizglītībai, kā arī digitālo tehnoloģiju un 

aprīkojuma pilnveidi. Tiek uzsvērta IT apmācību ieviešana pedagogiem un personālam, 

mākslīgā intelekta integrācija izglītības procesā, kā arī kompetenču pieejā balstītu mācību 

metožu attīstība, akcentējot STEM1 priekšmetus. Turklāt paredzēts izstrādāt un īstenot 

jauniešu un pedagogu atbalsta programmas, veicinot cilvēkresursu piesaisti sadarbībā ar 

reģionālajām augstskolām. Tiek plānota individuāla pieeja izglītojamajiem, sniedzot 

emocionālu un akadēmisku atbalstu, kā arī izglītības iestāžu IT aprīkojuma modernizācija, 

iekļaujot interaktīvu tāfeļu, datoru un specializētu programmatūru iegādi. Rīcības  virziens 

veicinās digitālo prasmju apguvi, uzlabos izglītības kvalitāti un stiprinās novada izglītības 

iestāžu tehnisko un profesionālo potenciālu. 

 

RV 1.2. Infrastruktūras attīstība un modernizācija 

Radīt drošu, pieejamu un mūsdienīgu izglītības infrastruktūru. 

 

Rīcības virziens ietver izglītības iestāžu ēku renovāciju, energoefektivitātes risinājumu 

ieviešanu un mūsdienīgu mācību telpu izveidi, ievērojot vides pieejamības un Bauhaus 

 
1 STEM (no angļu val. Science, Technology, Engineering, and Mathematics) izglītības politikā saīsinājums 

apzīmē akadēmisko izglītības, pētniecības un tehnoloģiskās attīstības jomu, kuras pamatu veido dabaszinātnes, 

tehnoloģijas, inženierzinātnes un matemātika.  

Prioritāte ir vērsta uz mūsdienīgas un iekļaujošas 

izglītības sistēmas attīstību, nodrošinot kvalitatīvu 

izglītības piedāvājumu, infrastruktūras modernizāciju 

un indivīda izaugsmes atbalstu. Tā ietver skolu tīkla 

optimizāciju, digitālās infrastruktūras pilnveidi, 

kompetenču pieejā balstītu mācību metožu ieviešanu un 

mentālās veselības programmu nodrošināšanu. 

Vienlaikus tiek attīstītas mūžizglītības un 

pārkvalifikācijas iespējas, kā arī jauniešu kompetences 

uzņēmējdarbības, dzīves prasmju un līdzdalības 

veicināšanai sabiedriskajā dzīvē. Šī prioritāte stiprina 

jauniešu iesaisti novada attīstības procesos un nodrošina 

iespējas izaugsmei. 



 

  

Līvānu novada Attīstības programma 2026.-2032. gadam. Stratēģiskā daļa. 9 

 

principus2 (savieno dizainu, ilgtspējību, pieejamību un investīcijas). Skolēnu transporta 

nodrošinājums tiek uzlabots, iegādājoties autobusus un optimizējot pārvadājumu maršrutus, lai 

veicinātu izglītības pieejamību. Liela uzmanība tiek pievērsta izglītības iestāžu infrastruktūras 

pilnveidošanai – mūzikas un mākslas skolas, bērnu un jauniešu sporta skolas un centra 

modernizācijai, nodrošinot augstvērtīgu aprīkojumu mācību procesam. Papildu plānota 

vispārējās izglītības iestāžu mācību vides uzlabošana, tostarp vides klases un praktisko 

apmācību telpu aprīkojuma iegāde. Sagaidāms, ka šīs darbības veicinās izglītības kvalitātes 

uzlabošanu, pieejamību un ilgtspēju, samazinot CO2 emisijas un nodrošinot mūsdienīgus 

apmācību apstākļus. 

 

RV 1.3. Atbalsts indivīda izaugsmei 

Nodrošināt pilnvērtīgu atbalstu individuālajai izaugsmei, veicinot emocionālo labbūtību. 

 

Rīcības virziens vērsts uz mentālās veselības atbalstu skolēniem, interešu izglītības attīstību un 

vecāku aktīvu līdzdalību bērnu izglītībā. Plānots organizēt izglītojošas kampaņas un apmācības 

par emocionālo inteliģenci, kiberhuligānisma novēršanu un psihologa konsultāciju 

nodrošināšanu. Konsultatīvais centrs pašvaldībā nodrošinās individuālu un ģimenes atbalstu, 

ieskaitot juridisko palīdzību un veselības veicinošus pasākumus. Tiek paplašināts interešu 

izglītības klāsts, piedāvājot nodarbības dabaszinātnēs, programmēšanā, robotikā un citās 

tehnoloģiju jomās, kā arī nodrošināts transports bērniem ar īpašām vajadzībām. Ģimeņu 

izglītošanas programmas veicinās vecāku un bērnu kopīgu mācīšanos, piedāvājot dažādus 

mācību līdzekļus un praktiskas nodarbības, kas attīsta dzīves prasmes un radošo domāšanu.  

 

RV 1.4. Mūžizglītības un pārkvalifikācijas iespēju attīstība 

Nodrošināt pieaugušo iespējas mācīties un pārkvalificēties visa mūža garumā. 

 

Rīcības virziens veicina pārkvalifikācijas un tālākizglītības programmu izveidi, lai pielāgotu 

un papildinātu iedzīvotāju prasmes darba tirgus vajadzībām, organizējot apmācības un 

profesionālās pilnveides kursus. Tas ietver arī pētījumus un aptaujas, lai identificētu nozarēs 

nepieciešamās prasmes un izstrādātu mācību saturu. Tiek paplašināts tiešsaistes un neformālās 

izglītības piedāvājums, nodrošinot radošas un tehnoloģiju balstītas aktivitātes jauniešiem, 

piemēram, valodu, grafiskā dizaina un zinātnes apguvi. Prioritāte sekmē sadarbību starp 

profesionālās izglītības iestādēm un darba devējiem, paplašinot profesionālās apmācības 

iespējas un veicinot mūžizglītību visos līmeņos. 

 

RV 1.5. Jauniešu kompetenču attīstība 

Veicināt jauniešu kompetences, kas nepieciešamas veiksmīgai dzīvei un darbam globālā vidē. 

 

Rīcības virziens veicina uzņēmējspēju, dzīves prasmju un radošo kompetenču attīstību. Tas 

ietver dalību programmā “Junior Achievement”, skolēnu vasaras darba un prakses iespēju 

 
2 “Jaunais Eiropas Bauhaus” ir stratēģiska radoša starpdisciplināra vides, ekonomikas un kultūras iniciatīva, kas 

savieno dizainu, ilgtspējību, pieejamību un investīcijas, lai sasniegtu Eiropas zaļā kursa mērķus. Iniciatīva 

Eiropas Savienībā izsludināta 2020. gadā. Skat. https://new-european-bauhaus.europa.eu/index_en?prefLang=lv  

https://new-european-bauhaus.europa.eu/index_en?prefLang=lv


 

  

Līvānu novada Attīstības programma 2026.-2032. gadam. Stratēģiskā daļa. 10 

 

veicināšanu, kā arī biznesa plānu un mazo grantu konkursu organizēšanu. Dzīves un darba 

prasmju attīstība tiek veicināta ar tematiskām nodarbībām, konkursiem un pētnieciskām 

aktivitātēm, uzlabojot finanšu pratību, komunikācijas un problēmu risināšanas prasmes. 

Radošo un tehnisko prasmju attīstībai tiek organizētas apmācību programmas, pieredzes 

apmaiņas un tikšanās ar uzņēmējiem un viedokļu līderiem, veicinot daudzpusīgas karjeras 

iespējas un izaugsmi. 

 

RV.1.6. Jauniešu iesaiste sabiedriskajā dzīvē un līdzdalība 

Sekmēt jauniešu aktīvu līdzdalību sabiedriskajos un kopienas procesos. 

 

Šis rīcības virziens vērsts uz jauniešu aktīvas līdzdalības veicināšanu un viņu lomas 

stiprināšanu sabiedrībā. Tiek organizēti jauniešu forumi un līdzdalības pasākumi, nodrošinot 

tikšanās un aktivitātes, kas notiek tuvu jauniešu dzīvesvietām, iesaistot viņus lēmumu 

pieņemšanā. Tiek veicināta jauniešu iesaiste sabiedrisko projektu plānošanā un īstenošanā, 

popularizējot mazpulku un jaunsargu kustības, atbalstot pilsoniskās līdzdalības, brīvprātīgā 

darba un filantropijas pasākumus. Tiek stiprināta sadarbība ar pašvaldību un uzņēmējiem, 

izveidojot jauniešu domes un konsultatīvās grupas, lai viņi varētu ietekmēt lēmumus aktuālās 

jomās un veicinātu sabiedrības demokrātisko un sociālo noturību. 

 

 
Sasaiste ar ANO 

Ilgtspējīgas 

attīstības 

mērķiem, 

nacionālajiem un 

reģionālajiem 

plānošanas 

dokumentiem 

 

  

 VTP 1 Jauniešu spēks un izglītība mūža garumā ir saskaņā 

ar Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģiju līdz 2030. gadam, 

Nacionālo attīstības plānu 2021.–2027. gadam (Prioritāte 

“Zināšanas un prasmes personības un valsts izaugsmei”).  

 VTP īstenošana sniedz ieguldījumu Latgales plānošanas 

reģiona attīstības programmas 2021.–2027. gadam 

3.1.Stratēģiskajā  virzienā PRASMES. Prioritāte ir vērsta uz 

izglītības sistēmas ilgtspējīgu un efektīvu attīstību, vienlaikus 

pielāgojoties vietējo iedzīvotāju vajadzībām un globālajiem 

izaicinājumiem. Prioritātes rīcības virzieni nodrošina Līvānu 

novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģiskā mērķa “Prasmes” 

izpildi, sasaistot tos ar ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

IAM 4 (Kvalitatīva izglītība), IAM 8 (Cienīgs darbs un 

ekonomikas izaugsme) un IAM 11 (Ilgtspējīgas pilsētas un 

kopienas).  

 VTP ir arī saskaņā Izglītības attīstības pamatnostādnēs 2021.–

2027. gadam noradītajiem mērķiem:  

1) Augsti kvalificēti, kompetenti un uz izcilību orientēti 

pedagogi un akadēmiskais personāls; 

2) Mūsdienīgs, kvalitatīvs un uz darba tirgū augsti novērtētu 

prasmju attīstīšanu orientēts izglītības piedāvājums; 

3) Atbalsts ikviena izaugsmei, 4)Ilgtspējīga un efektīva 

izglītības sistēmas un resursu pārvaldība. 



 

  

Līvānu novada Attīstības programma 2026.-2032. gadam. Stratēģiskā daļa. 11 

 

 

VTP 2 Plaukstoša uzņēmējdarbības vide un inovācijas 

 

 
 

 

 

 

   

RV 2.1. Uzņēmējdarbības vides uzlabošana 

Veidot labvēlīgu un atbalstošu vidi uzņēmējdarbības attīstībai. 

 

Rīcības virziens vērsts uz uzņēmējdarbības atbalsta infrastruktūras izveidi un modernizāciju, 

koncentrējoties uz industriālo un degradēto teritoriju attīstību, pievedceļu un komunikāciju 

izbūvi, kā arī pāreju uz klimatneitrālu ekonomiku. Tiek izstrādātas atbalsta programmas 

jauniem un esošajiem uzņēmējiem, veicinot uzņēmējdarbības motivāciju ar novērtējuma 

pasākumiem, piemēram, uzņēmēju tirdziņiem, kas popularizē vietējo produkciju un iesaista 

vairāk uzņēmēju. Lai uzlabotu pašvaldības pakalpojumus uzņēmējdarbības atbalstam, tiek 

nodrošinātas konsultācijas, e-pakalpojumi un personalizēts atbalsts reemigrantiem, kā arī 

īstenoti projektu konkursi mazo un vidējo uzņēmumu darbības veicināšanai. Šīs iniciatīvas 

palīdz stiprināt novada uzņēmējdarbības ekosistēmu un sekmēt ilgtspējīgu ekonomikas 

attīstību. 

 

RV 2.2. Inovāciju attīstības un starptautiskas sadarbības veicināšana 

Sekmēt inovatīvu risinājumu ieviešanu un starptautisku sadarbību. 

 

Rīcības virziens vērsts uz pētniecības un attīstības projektu atbalstīšanu, sadarbojoties ar 

augstskolām un zinātnes centriem, lai sagatavotu kvalificētus speciālistus novada darba tirgus 

prasībām. Tiek īstenoti kopīgi pētniecības projekti, kas risina nozīmīgus uzņēmējdarbības 

izaicinājumus un pielāgo mācību saturu tirgus vajadzībām. Tiek veicināta uzņēmēju dalība 

starptautiskos projektos un programmās, piemēram, Erasmus+ un pārrobežu sadarbības 

iniciatīvās, tādējādi paplašinot sadarbību un iespējas starptautiskā līmenī. Inovāciju 

veicināšanai tiek piedāvātas apmācības, hakatoni un praktiskās darbnīcas par aktuālām tēmām, 

piemēram, mākslīgo intelektu, digitālo transformāciju, zaļajām tehnoloģijām un radošo 

tehnoloģiju izmantošanu. Šīs iniciatīvas veicina inovāciju un zinātnes integrāciju novada 

attīstībā. 

 

Prioritāte ir vērsta uz labvēlīgas vides veidošanu 

uzņēmējdarbībai, inovāciju attīstību un starptautisku sadarbību, 

investīciju piesaisti, sociālās uzņēmējdarbības veicināšanu, 

uzņēmēju kompetenču attīstību, kā arī tūrisma un radošo 

industriju attīstību. Prioritāte ietver modernu infrastruktūras 

nodrošināšanu, atbalsta programmu izveidi uzņēmējiem un 

sociālajiem uzņēmumiem, kā arī uzņēmējdarbības 

digitalizācijas un viedo risinājumu ieviešanu. Īpaša uzmanība 

tiek pievērsta novada zīmola attīstībai, veicinot Līvānu novada 

atpazīstamību. Sagaidāmie rezultāti ietver uzlabotu 

uzņēmējdarbības infrastruktūru, palielinātu uzņēmumu skaitu, 

jaunu investīciju piesaisti, jaunu sociālo uzņēmumu izveidi un 

tūrisma nozares pieaugumu, vienlaikus popularizējot Līvānus kā 

“stikla galvaspilsētu”. 



 

  

Līvānu novada Attīstības programma 2026.-2032. gadam. Stratēģiskā daļa. 12 

 

RV 2.3. Investīciju piesaiste uzņēmējdarbības vides attīstībai 

Piesaistīt vietējos un ārvalstu investorus novada ekonomikas attīstībai. 

 

Rīcības virziens ir vērsts uz Līvānu novada investīciju piesaistes potenciāla izmantošanu un 

attīstību. Līvānu novada tēla veidošanai un popularizēšanai tiek attīstīti investīciju iespēju 

piedāvājumi, mērķtiecīgas mārketinga kampaņas un pārstāvniecība starptautiskos pasākumos. 

Vienlaikus tiek veicināta publiskās un privātās partnerības projektu īstenošana mājokļu 

attīstības, sociālās uzņēmējdarbības un publisko pakalpojumu uzlabošanas jomās, radot jaunas 

iespējas novadā un reģionā. 

 

RV 2.4. Sociālās uzņēmējdarbības attīstība 

Veicināt sociālo uzņēmējdarbību un kopienas atbalstu. 

 

Rīcības virziens ir sociālās uzņēmējdarbības attīstības veicināšana Līvānu novadā, izstrādājot 

atbalsta programmas un infrastruktūras piedāvājumus. Tiek popularizētas sociālās 

uzņēmējdarbības iespējas vietējā kopienā, organizējot informācijas un izglītojošus pasākumus, 

nodrošinot piekļuvi zināšanām un pieredzei. Pašvaldība sniedz atbalstu jaunajiem uzņēmējiem, 

piedāvājot pašvaldības īpašumā esošās telpas un deleģējot noteiktas funkcijas. Tiek īstenoti 

sociāli atbildīgi principi pašvaldības procesos, tostarp iepirkuma prasību pielāgošana un 

nodokļu atvieglojumi, tādējādi sekmējot sociālās uzņēmējdarbības lomu un ietekmi novada 

ilgtspējīgā attīstībā. 

 

RV 2.5. Uzņēmējdarbības kompetenču attīstība 

Veicināt uzņēmēju profesionālās prasmes un kompetences. 

 

Rīcības virziens ir vērsts uz uzņēmējdarbības atbalstu, veicinot zināšanu un prasmju apguvi, 

digitalizāciju un uzņēmēju sadarbību. Tiek īstenotas apmācību un mentoringa programmas, lai 

palīdzētu uzņēmējiem uzsākt un attīstīt biznesu, tostarp nodrošinot stipendijas augstskolu 

studentiem. Uzņēmējiem un iedzīvotājiem tiek sniegtas konsultācijas par digitālo 

transformāciju, zaļajām tehnoloģijām un viedajiem risinājumiem, veicinot inovāciju un resursu 

izmantošanu. Tiek veidoti uzņēmēju tīkli un sadarbības platformas, piemēram, biznesa 

gadatirgi un konsultatīvās padomes, lai veicinātu pašvaldības un uzņēmēju efektīvu sadarbību 

un novada ekonomisko attīstību. 

 

RV 2.6. Tūrisma un radošās industrijas attīstība 

Attīstīt tūrisma nozari un radošo industriju kā ekonomikas izaugsmes veicinātājus. 

 

Rīcības virziena ietvaros tiek veicināta tūrisma digitalizācija, nodrošinot interaktīvus rīkus, 

piemēram, audiogidus un digitālās kartes, kā arī tūrisma informācijas pieejamības uzlabošana 

dažādos formātos. Attīstīti jauni tūrisma maršruti un produkti, īpaši izceļot industriālo un stikla 

mantojumu, lai piesaistītu apmeklētājus un stiprinātu vietējo identitāti. Atbalstītas radošās 



 

  

Līvānu novada Attīstības programma 2026.-2032. gadam. Stratēģiskā daļa. 13 

 

industrijas un mākslas iniciatīvas, īpaši vēršot uzmanību stikla pūšanas tradīciju saglabāšanai 

un stikla amatniecības prasmju pārmantošanai. Līvānu novads tiek pozicionēts kā “stikla 

galvaspilsēta” Baltijā un Eiropā, īstenojot zīmola un mārketinga pasākumus, lai veicinātu 

pilsētas un lauku tūrisma attīstību, radošo pasākumu un produktu pieejamību. 

 

 
Sasaiste ar ANO 

Ilgtspējīgas 

attīstības mērķiem, 

nacionālajiem un 

reģionālajiem 

plānošanas 

dokumentiem 

 

 

  

 VTP 2 Plaukstoša uzņēmējdarbības vide un inovācijas ir 

cieši saistīta ar nacionālajiem un reģionālajiem attīstības 

plānošanas dokumentiem, tostarp Latvijas ilgtspējīgas 

attīstības stratēģiju līdz 2030. gadam, Nacionālo attīstības 

plānu 2021.–2027. gadam (Prioritāte “Uzņēmumu 

konkurētspēja un materiālā labklājība”), Latgales plānošanas 

reģiona attīstības programmu 2021.–2027. gadam, papildinot 

stratēģisko virzienu: EFEKTĪVI UZŅĒMUMI, kā arī ar 

kaimiņu pašvaldību attīstības programmām.  

 Prioritāte atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem (IAM), 

īpaši IAM 8 (Cienīgs darbs un ekonomikas izaugsme), IAM 9 

(Ražošana, inovācijas un infrastruktūra), IAM 11 (Ilgtspējīgas 

pilsētas un kopienas) un IAM 17 (Sadarbība), uzsverot 

inovāciju attīstību, uzņēmējdarbības atbalstu, sociālās 

uzņēmējdarbības veicināšanu un investīciju piesaisti. Vidēja 

termiņa prioritāte stiprina novada konkurētspēju, veicina 

ekonomisko izaugsmi un iedzīvotāju labklājību, vienlaikus 

veidojot ilgtspējīgu un iekļaujošu uzņēmējdarbības vidi. 

  VTP ir saskaņā ar Latvijas Nacionālās industriālās politikas 

pamatnostādnes 2021.–2027. gadam (NIP), kur infrastruktūras 

attīstība tiek vērsta uz klimatneitrāliem risinājumiem, kas 

atbilst NIP prasībām pārejai uz tīrāku ekonomiku un 

digitālajiem ražošanas procesiem. Investīciju piesaistes 

stratēģijas, sadarbība ar Latgales Speciālo ekonomisko zonu 

(SEZ) un publiskās un privātās partnerības projekti palīdz 

izveidot pievilcīgu vidi ārvalstu un vietējām investīcijām, kas 

sekmē NIP investīciju izaugsmes mērķu sasniegšanu. 

Inovāciju kapacitāte tiek stiprināta ar pētniecības un attīstības 

projektiem, starptautiskām programmām, hakatoniem un 

apmācībām par viedajām tehnoloģijām, kas atbilst NIP 

prasībām inovāciju un tehnoloģiju attīstībai. Tādējādi 

prioritāte ne tikai veicina reģionālo izaugsmi, bet arī tieši 

sekmē NIP izvirzīto apakšmērķu par pētniecības un attīstības 

izdevumu dubultošanu un eksportspējas pieaugumu 

sasniegšanu, kā arī reaģē uz darba tirgus izaicinājumiem, 

stiprinot kvalificēta darbaspēka pieejamību un pielāgojoties 

straujajām tehnoloģiskajām pārmaiņām. 



 

  

Līvānu novada Attīstības programma 2026.-2032. gadam. Stratēģiskā daļa. 14 

 

 

VTP 3 Mūsdienīga satiksmes infrastruktūra un mobilitāte 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

RV 3.1. Veicināt 

mūsdienīgas un drošas ceļu infrastruktūras attīstību 

Nodrošināt kvalitatīvu un drošu ceļu tīklu, kas atbilst iedzīvotāju un uzņēmumu vajadzībām, 

uzlabojot mobilitāti un savienojamību. 

 

Līvānu novadā paredzēts uzlabot vietējo un reģionālo ceļu kvalitāti un drošību, īpaši 

koncentrējoties uz melnā seguma izbūvi noslogotākajos ceļu posmos, lai nodrošinātu ērtu 

piekļuvi administratīvajiem centriem, darbavietām un pakalpojumiem. Tranzīta ceļu, 

piemēram, Līvānu pilsētas Rīgas ielas, atjaunošana ietver drošības un pieejamības risinājumu 

ieviešanu. Plānots veidot drošus satiksmes risinājumus, uzlabojot krustojumu drošību, ieviešot 

viedos satiksmes organizēšanas rīkus un ātruma kontroles elementus, piemēram, ātruma 

slāpētājus (“guļošie policisti” jeb ātrumvaļņi) un ceļa sašaurinājumus. Tiek izstrādāts arī 

mobilitātes plāns, kurā paredzēti mikromobilitātes risinājumi, stāvvietu paplašināšana un 

savienojumi ar jaunattīstītajām teritorijām. Kopumā ielu un autoceļu infrastruktūras 

atjaunošana tiks balstīta uz prioritāri veicamo darbu sarakstu, lai panāktu drošības, pieejamības 

un ilgtspējas uzlabojumus visā novadā. 

 

RV 3.2. Sabiedriskā transporta pieejamība un kvalitāte 

Nodrošināt ilgtspējīgu mobilitāti iedzīvotājiem un uzņēmumiem. 

 

Rīcības virziens paredz, ka Līvānu novadā sadarbībā ar Latgales plānošanas reģionu plānots 

attīstīt sabiedriskā transporta sistēmu, nodrošinot regulārus un pieejamus maršrutus starp 

pilsētu un lauku teritorijām, kas veicina iedzīvotāju mobilitāti. Tiks izveidotas un paplašinātas 

Prioritāte “Mūsdienīga satiksmes infrastruktūra un 

mobilitāte” ietver kvalitatīva ceļu tīkla attīstību, 

sabiedriskā transporta pieejamības un zaļās mobilitātes 

risinājumu uzlabošanu, kā arī drošas pārvietošanās iespējas 

gājējiem un velosipēdistiem. Tiek plānots uzlabot vietējo 

un tranzīta ceļu kvalitāti, izbūvējot melno segumu un 

drošības elementus, veidot Park&Ride stāvvietas un 

vispārējās autostāvvietas. Zaļās mobilitātes sekmēšanai 

tiks paplašināts veloceliņu tīkls un uzstādītas elektroauto 

uzlādes stacijas. Turklāt paredzēts izveidot drošus gājēju 

celiņus un veicināt piekļūstamību sabiedriskajiem 

objektiem, kā arī uzlabot savienojumus ar reģionālajiem 

centriem un valsts infrastruktūras tīkliem. Sagaidāmie 

rezultāti ietver renovētus ceļus, paplašinātas transporta 

iespējas, uzlabotu mobilitātes infrastruktūru un pieaugošu 

videi draudzīgu transporta risinājumu izmantošanu. 



 

  

Līvānu novada Attīstības programma 2026.-2032. gadam. Stratēģiskā daļa. 15 

 

Park&Ride stāvvietas pie stratēģiski nozīmīgām vietām, piemēram, dzelzceļa stacijas, kā arī 

veikta citu mobilitātes punktu izpēte un ieviešana. Lai apkalpotu attālākās teritorijas, tiks 

ieviesti inovatīvi risinājumi, piemēram, “transports pēc pieprasījuma”, pielāgojot šo 

pakalpojumu iedzīvotāju vajadzībām. Tiek veicināta jaunu un inovatīvu transporta risinājumu 

ieviešana, tostarp bezemisiju transportlīdzekļu izmantošana pašvaldības funkciju īstenošanai 

un koplietošanas transporta sistēmu attīstīšana, lai veidotu ilgtspējīgu un videi draudzīgu 

mobilitātes vidi. 

 

RV 3.3. Attīstīt zaļās mobilitātes risinājumus 

Veicināt videi draudzīgu transporta veidu izmantošanu, attīstot zaļās mobilitātes 

infrastruktūru. 

 

Rīcības virziens paredz, ka Līvānu novadā plānots attīstīt videi draudzīgu transporta 

infrastruktūru, veicinot veloceliņu izveidi, kas savieno pilsētu ar pagastiem un lauku 

teritorijām, piemēram, veloceliņus uz Turku pagastu un Jersiku. Tiks ierīkotas arī 

velonovietnes pie pašvaldības ēkām, publiskajās un atpūtas vietās, uzlabojot mikromobilitātes 

lietotāju pieredzi. Paralēli tiek plānota elektroauto uzlādes staciju tīkla paplašināšana 

stratēģiskās vietās visā novadā, kas veicinās elektrotransporta izmantošanu un atbalstīs 

ilgtspējīgas mobilitātes mērķus. 

 

RV 3.4. Uzlabot gājēju un velosipēdistu iespējas 

Nodrošināt drošu pārvietošanos gājējiem un velosipēdistiem, veicinot aktīvu dzīvesveidu. 

 

Rīcības virziens iekļauj to, ka Līvānu novadā tiks plānota regulāra gājēju tiltu un laipu 

uzturēšana un atjaunošana, uzlabojot piekļuvi teritorijām, piemēram, Krasta ielai Līvānu 

pilsētā. Tiks izveidoti droši gājēju celiņi un veloceliņi pilsētas parkos un gar Daugavas 

piekrasti, attīstot mikromobilitātes infrastruktūru Rudzātos, Rožupē un citviet. Papildu tiks 

uzlabota piekļūstamība sabiedriskajiem objektiem, ieviešot pieejamas stāvvietas, gājēju celiņus 

un viedos kustības risinājumus pie Jersikas pilskalna un baznīcas. 

 

RV 3.5. Valsts un reģionālo satiksmes savienojumu uzlabošana 

Stiprināt savienojumus starp Līvānu novadu, reģionālajiem centriem un valsts mēroga 

infrastruktūras tīkliem. 

 

Rīcības virziens paredz, ka Līvānu novads plāno veidot dialogu ar valsts institūcijām, lai 

uzlabotu dzelzceļa infrastruktūru, ieviešot viedās signalizācijas un informācijas sistēmas, kā 

arī attīstot ilgtspējīgu dzelzceļa transportu. Novadā tiks uzlaboti ceļi, kas savieno to ar 

tuvākajām lielajām pilsētām un attīstības centriem, izveidojot prioritāru ceļu atjaunošanas 

sarakstu. Tāpat plānota sadarbība ar reģionālajiem partneriem, lai uzturētu un attīstītu ceļu 

tīklu, uzlabojot drošību un samazinot ceļu satiksmes negadījumu skaitu. Projekts ietver arī 

jauna tilta pār Daugavu būvniecību, kas nodrošinās savienojumu ar Sēliju, veicinās mobilitāti, 

tūrisma attīstību un pakalpojumu pieejamību. 

 



 

  

Līvānu novada Attīstības programma 2026.-2032. gadam. Stratēģiskā daļa. 16 

 

 

 

 
Sasaiste ar ANO 

Ilgtspējīgas 

attīstības mērķiem, 

nacionālajiem un 

reģionālajiem 

plānošanas 

dokumentiem 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 VTP 3 “Mūsdienīga satiksmes infrastruktūra un 

mobilitāte” ir cieši saistīta ar nacionālajiem un reģionālajiem 

plānošanas dokumentiem. Latvijas ilgtspējīgas attīstības 

stratēģija līdz 2030. gadam uzsver drošas un ilgtspējīgas 

transporta infrastruktūras veidošanu, savukārt Nacionālais 

attīstības plāns 2021.–2027. gadam (Prioritāte 

“Kvalitatīva dzīves vide un teritorijas attīstība”) ietver 

zaļās mobilitātes risinājumu attīstību un ceļu infrastruktūras 

uzlabošanu.  

 Latgales plānošanas reģiona attīstības programma 2021.–

2027. gadam fokusējas uz sabiedriskā transporta pieejamības 

uzlabošanu un reģionālās nevienlīdzības mazināšanu. Šī 

prioritāte arī veicina ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķus 

(IAM), īpaši IAM 9, kas aicina attīstīt ilgtspējīgu 

infrastruktūru, IAM 11, kas vērsts uz iekļaujošu un drošu 

pilsētvidi, un IAM 13, kas uzsver nepieciešamību veicināt 

zaļās mobilitātes risinājumus un mazināt klimata pārmaiņu 

ietekmi. Šie mērķi nodrošina ilgtspējīgu un integrētu 

transporta tīkla attīstību, stiprinot gan vietējo, gan reģionālo 

mobilitāti. 

 Līvānu novada vidēja termiņa prioritāte VTP 3 “Mūsdienīga 

satiksmes infrastruktūra un mobilitāte” ir saskaņota ar 

Transporta attīstības pamatnostādnēm 2021.–2027. 

gadam (TAP2027).  

 Abos dokumentos akcentēta nepieciešamība pēc ilgtspējīgas, 

drošas un efektīvas transporta sistēmas, kas veicina 

ekonomisko attīstību un reģionālo savienojamību. VTP 3 

uzsver ceļu infrastruktūras uzlabošanu, tostarp vietējo un 

tranzīta ceļu seguma kvalitātes paaugstināšanu, kas saskan ar 

TAP2027 mērķi uzlabot valsts reģionālo un vietējo autoceļu 

pieejamību. Tāpat prioritāte paredz sabiedriskā transporta 

attīstību, tostarp jaunu risinājumu ieviešanu un 

mikromobilitātes infrastruktūras veidošanu, kas atbilst 

TAP2027 uzdevumiem par integrētas, videi draudzīgas un 

pieejamas mobilitātes nodrošināšanu 



 

  

Līvānu novada Attīstības programma 2026.-2032. gadam. Stratēģiskā daļa. 17 

 

VTP 4 Dzīvei pieejama un pievilcīga vide  

 

 
 

 

 

 

 

 

RV 4.1. Publisko un 

atpūtas vietu attīstība 

Veidot pieejamas, drošas un mūsdienīgas publiskās vietas, kas uzlabo dzīves kvalitāti un 

veicina iedzīvotāju labsajūtu. 

 

Rīcības virziens vērsts uz Līvānu novada vides pieejamības, energoefektivitātes un 

infrastruktūras uzlabošanu, lai veicinātu ilgtspējīgu attīstību. Tiek paredzēta parku, zaļo zonu 

un rekreācijas teritoriju labiekārtošana, izveidojot pastaigu takas, atpūtas vietas un rotaļu 

laukumus bērniem. Tiek plānota pašvaldības ēku energoefektivitātes uzlabošana, ar mērķi 

samazināt enerģijas patēriņu un veicināt atjaunojamo energoresursu izmantošanu. Papildu tam 

tiek uzsvērta degradēto teritoriju revitalizācija, lai paaugstinātu novada pievilcību un 

nodrošinātu pašvaldības publisko ēku efektīvu pielietojumu dažādiem mērķiem un 

pakalpojumiem. Rīcības virziens vērsts uz kvalitatīvākas dzīves vides izveidi un ilgtspējīgu 

attīstību visā novadā. 

 

RV 4.2. Dzīvojamā fonda uzlabošana un attīstība 

Palielināt pieejamību kvalitatīvam un modernam dzīvojamam fondam, veicinot iedzīvotāju 

piesaisti novadam. 

 

Rīcības virziens ir vērsts uz dzīvojamās vides kvalitātes uzlabošanu, atjaunojot pašvaldības 

īpašumā esošos dzīvokļus un pielāgojot tos mūsdienu prasībām. Tiek plānota dzīvojamo ēku 

renovācija, tostarp energoefektivitātes pasākumi un sociālo mājokļu būvniecība vai 

modernizācija, kā arī dzīvojamo māju teritoriju detālplānojumu izstrāde un pagalmu 

labiekārtošana. Papildu tam tiek uzsvērta remigrācijas veicināšana, piedāvājot dzīvojamās 

platības un popularizējot dzīves vidi, lai piesaistītu jaunas ģimenes un speciālistus. Šie 

pasākumi veicinās novada pievilcību un dzīves kvalitātes paaugstināšanu. 

 

Prioritāte “Dzīvei pieejama un pievilcīga vide” ir 

vērsta uz kvalitatīvas un mūsdienīgas dzīves telpas 

nodrošināšanu, uzlabojot publisko un atpūtas vietu 

infrastruktūru, attīstot kvalitatīvu dzīvojamo fondu un 

veicinot kultūras un sporta dzīvi. Tiek īstenoti 

pasākumi, lai modernizētu un paplašinātu 

ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas, samazinātu 

applūšanas risku, kā arī attīstītu lietus ūdens 

novadīšanas sistēmas. Tāpat tiek pilnveidota sporta un 

kultūras infrastruktūra, organizējot daudzveidīgus 

pasākumus un veicinot novada kultūras mantojuma 

saglabāšanu. Sagaidāmie rezultāti ietver pieejamas un 

modernizētas publiskās vietas, kvalitatīvu dzīvojamo 

fondu, uzlabotu komunālo infrastruktūru, attīstītu 

tūrisma un sporta infrastruktūru un palielinātu 

sabiedrības izpratni par zaļo dzīvesveidu. Šī prioritāte 

veicina gan iedzīvotāju dzīves kvalitāti, gan novada 

ilgtspējīgu attīstību. 



 

  

Līvānu novada Attīstības programma 2026.-2032. gadam. Stratēģiskā daļa. 18 

 

RV 4.3. Kultūras infrastruktūras un pasākumu attīstība 

Veicināt tūrisma un kultūras attīstību, izmantojot Līvānu novada unikālos resursus, attīstot 

infrastruktūru un daudzveidīgu kultūras pasākumu piedāvājumu. 

 

Rīcības virziens vērsts uz Līvānu novada kultūras attīstību, tradīciju un vēsturiskā mantojuma 

saglabāšanu, kā arī kultūras pasākumu daudzveidības veicināšanu. Tajā iekļauta jaunu kultūras 

programmu izstrāde un organizēšana, kas ietver sadarbību ar uzņēmējiem un citām novadu 

organizācijām, kā arī amatiermākslas kolektīvu un radošo iniciatīvu atbalstu. Kultūras 

infrastruktūras modernizēšana un mūsdienīgu tehnoloģiju ieviešana, piemēram, digitālo 

kolekciju un interaktīvu ekspozīciju veidošana, tiek apvienota ar novada vēsturisko objektu 

uzturēšanu un stikla ražošanas tradīciju popularizēšanu. 

Tiek veicināta starptautiskā sadarbība un tradīciju uzturēšana, kā arī kultūras pieejamība 

dažādām vecuma grupām, iesaistot kopienas un biedrības pasākumu organizēšanā. Svarīgs 

pasākums ir novadpētniecības muzeja izveide, kas ietver sistemātisku pētniecību, materiālu 

apzināšanu un stratēģisku muzeja attīstību un vēstures saglabāšanu nākamajām paaudzēm. Šī 

virziena mērķis ir stiprināt Līvānu novada identitāti, saglabāt kultūras vērtības, vienlaikus radot 

pievilcīgu un mūsdienīgu kultūras vidi. 

 

RV 4.4. Komunālās infrastruktūras un pakalpojumu uzlabošana 

Nodrošināt iedzīvotājiem pieejamu, drošu un mūsdienīgu ūdensapgādes, kanalizācijas un citu 

komunālo pakalpojumu infrastruktūru, kas atbilst vides ilgtspējas prasībām un iedzīvotāju 

vajadzībām. 

 

Rīcības virziens paredz ūdensapgādes, kanalizācijas un siltumapgādes infrastruktūras 

modernizāciju un paplašināšanu visā novadā, uzlabojot ūdens kvalitāti, attīstot elektroniskās 

pārvaldības un attālinātās nolasīšanas sistēmas. Tiek plānota notekūdeņu attīrīšanas iekārtu 

rekonstrukcija un lietusūdens kanalizācijas sistēmu uzlabošana, lai mazinātu applūšanas riskus. 

Papildu iecerēta videi draudzīgas centralizētās siltumapgādes attīstība ar modernizētiem 

apkures katliem, uzlabojot energoefektivitāti un pakalpojumu kvalitāti, tādējādi veicinot 

ilgtspējīgu infrastruktūras attīstību un dzīves kvalitātes uzlabošanu iedzīvotājiem. 

 

RV 4.5. Sporta infrastruktūras attīstība 

Veicināt aktīvu dzīvesveidu un sporta pieejamību visiem iedzīvotājiem. 

 

Rīcības virziens paredz esošo sporta bāzu modernizāciju, jaunu objektu izveidi un aktīvās 

atpūtas iespēju paplašināšanu Līvānu novadā. Plānots modernizēt Līvānu pilsētas stadionu, 

izveidot Grīvas meža multifunkcionālo trasi un slēpošanas kalnu, kā arī nodrošināt sporta 

inventāra nomu un drošus veloapmācības laukumus. Tiks attīstīta sporta infrastruktūra 

pagastos, uzstādot āra trenažierus, un veicināta aktīvā tūrisma un sporta pasākumu 

popularizēšana, izstrādājot un ieviešot Līvānu sporta zīmolu, lai piesaistītu plašāku auditoriju 

un veicinātu iedzīvotāju iesaisti veselīga dzīvesveida aktivitātēs. 



 

  

Līvānu novada Attīstības programma 2026.-2032. gadam. Stratēģiskā daļa. 19 

 

Sasaiste ar ANO 

Ilgtspējīgas 

attīstības 

mērķiem, 

nacionālajiem un 

reģionālajiem 

plānošanas 

dokumentiem 
  

 VTP 4 Dzīvei pieejama un pievilcīga vide ir saskaņota ar 

Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģiju līdz 2030. gadam, 

Nacionālo attīstības plānu 2021.–2027. gadam (Prioritāte 

“Kvalitatīva dzīves vide un teritorijas attīstība” un Prioritāte 

“Kultūra un sports aktīvai un pilnvērtīgai dzīvei”) uzsverot 

kvalitatīvas dzīves vides, ūdenssaimniecības, sporta un kultūras 

infrastruktūras attīstību. 

 Prioritāte sniedz ieguldījumu Latgales plānošanas reģiona 

attīstības programmas stratēģiskā virziena GUDRA 

PĀRVALDĪBA prioritātē Pakalpojumi.  

 Prioritāte tieši atbalsta ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķus: IAM 

6 (Tīrs ūdens un sanitārija), IAM 9 (ražošana, inovācijas un 

infrastruktūra), IAM 11 (ilgtspējīgas pilsētas un kopienas) un 

IAM 12 (atbildīgs patēriņš un ražošana), veicinot modernu un 

ilgtspējīgu infrastruktūru, uzlabotu dzīves kvalitāti un klimata 

ilgtspēju. 

 Priorittāte ir saskaņā ar Reģionālās politikas pamatnostādnēs 

2021.–2027. gadam noteiktajiem mērķiem, īpaši uzsverot 

dzīves vides kvalitātes uzlabošanu reģionos, lai veicinātu 

iedzīvotāju piesaisti un mazinātu reģionālās atšķirības. Šī 

prioritāte atbilst pamatnostādnēs izvirzītajiem uzdevumiem, 

piemēram, nodrošināt kvalitatīvus pakalpojumus un 

infrastruktūru, veicināt uzņēmējdarbības attīstību un uzlabot 

sabiedrisko pakalpojumu pieejamību reģionos. Īstenojot šo 

prioritāti, tiek sekmēta reģionālā attīstība un iedzīvotāju 

labklājība atbilstoši pamatnostādnēs noteikto mērķu 

sasniegšanai. 

 VTP4 ir saskaņā ar Kultūrpolitikas pamatnostādnēm 2021.–

2027. gadam, īpaši tās mērķiem veicināt kultūras pieejamību, 

saglabāt kultūras mantojumu un veidot kvalitatīvu dzīves vidi. 

Prioritātes ietvaros izvirzītie rīcības virzieni un pasākumi, 

piemēram, jaunu kultūras objektu izveide, infrastruktūras 

modernizācija un kultūras mantojuma saglabāšana, tieši atbalsta 

Kultūrpolitikas pamatnostādņu virsmērķi – kultūras lomas 

stiprināšanu kā ilgtspējīgas attīstības un sabiedrības saliedētības 

faktoru. Prioritāte sekmē kultūras pieejamību dažādām 

sabiedrības grupām, kas ir viena no pamatnostādnēs izvirzītajām 

prioritātēm. Iniciatīvas, kas saistītas ar kultūras programmu 

izstrādi, radošo industriju veicināšanu un starptautiskās 

sadarbības projektiem, saskan ar Kultūrpolitikas mērķi veicināt 

kultūras dažādību, jauninājumus un starptautisku sadarbību, kas 

veido pozitīvu Latvijas tēlu pasaulē. 

 



 

  

Līvānu novada Attīstības programma 2026.-2032. gadam. Stratēģiskā daļa. 20 

 

 

VTP 5 Droša un atbildīga 

vide  

 

 
 

 

 

 

 

RV 5.1. Sabiedriskās 

drošības infrastruktūras attīstība 

Veicināt drošību un aizsardzību iedzīvotājiem, nodrošinot atbilstošu infrastruktūru un 

aprīkojumu. 

 

Rīcības virziens paredz pasākumus sabiedriskās drošības, dzīves kvalitātes, vietējās kopienas 

sadarbības un ārkārtas situāciju risinājumu uzlabošanai Līvānu novadā. Tiek plānota 

videonovērošanas sistēmas modernizācija un uzlabošana, lai nodrošinātu digitālos risinājumus 

un uzlabotu sabiedrisko kārtību un drošību. Dzīves kvalitātes uzlabošanai plānoti viedā 

apgaismojuma risinājumi sabiedriskajās vietās, piemēram, parkos un skvēros. Tiks stiprināta 

sadarbība ar vietējām nevalstiskajām organizācijām, lai krīzes situācijās radītu uzticības pilnu 

solidaritātes modeli. Plānots attīstīt digitālos ātrās reaģēšanas rīkus ārkārtas situācijām un 

ieviest plūdu brīdināšanas sistēmas, nodrošinot iedzīvotājiem operatīvu apziņošanu. Tāpat tiks 

veikti plūdu risinājumu pasākumi, piemēram, upju gultņu un krastu uzlabošana, lai samazinātu 

plūdu ietekmes zonas. Šie pasākumi veicinās drošāku un ilgtspējīgāku vidi novada 

iedzīvotājiem. 

 

RV 5.2. Sociālās atbildības un sabiedrības iesaistes veicināšana 

Stiprināt iedzīvotāju iesaisti kopienas attīstībā, veicinot atbildību un solidaritāti. 

 

Rīcības virziens ir vērsts uz kopienas iesaisti sabiedrības labklājības, drošības un vides 

kvalitātes uzlabošanā. Tas ietver tematisku pasākumu, brīvprātīgā darba un talcinieku 

iniciatīvu organizēšanu, lai motivētu iedzīvotājus aktīvi piedalīties vietējās dzīves vides 

veidošanā. Tiek veicināta pašvaldības un nevalstisko organizāciju sadarbība, īstenojot 

projektus un organizējot grantu konkursus iedzīvotāju iniciatīvām. Tiek plānots arī nodrošināt 

Prioritāte “Droša un atbildīga vide” ir vērsta uz 

sabiedriskās drošības infrastruktūras uzlabošanu, 

iedzīvotāju sociālās atbildības veicināšanu un 

pieejamu, kvalitatīvu sociālo un veselības 

pakalpojumu nodrošināšanu. Tās ietvaros tiek 

attīstītas videonovērošanas sistēmas, uzlabots 

sabiedriskais apgaismojums, kā arī veicināta 

sabiedrības iesaiste kopienas attīstībā. Liela uzmanība 

tiek pievērsta veselības aprūpes pieejamības un 

rehabilitācijas pakalpojumu attīstībai, kā arī 

profilakses pasākumiem un sabiedrības izpratnei par 

veselīgu dzīvesveidu. Tiek plānota jaunu speciālistu 

piesaiste, sociālās palīdzības paplašināšana un krīzes 

centru izveide, lai nodrošinātu atbalstu ģimenēm 

krīzes situācijās. 



 

  

Līvānu novada Attīstības programma 2026.-2032. gadam. Stratēģiskā daļa. 21 

 

klaiņojošo un bezpalīdzības stāvoklī nonākušo dzīvnieku aizsardzību, atbalstot patversmes un 

rīkojot labdarības akcijas. Papildu tam, sabiedrības iesaiste tiek veicināta ar sociālās atbildības 

kampaņām un komunikācijas aktivitātēm, kas uzlabo gatavību rīkoties krīzes situācijās un 

sniedz informāciju par drošības aktualitātēm. 

 

RV 5.3. Sociālo pakalpojumu attīstība 

Uzlabot veselības un sociālo pakalpojumu pieejamību, pielāgojot tos iedzīvotāju vajadzībām. 

 

Rīcības virziens ir vērsts uz sociālo pakalpojumu pilnveidošanu un pieejamības paplašināšanu 

Līvānu novadā, uzsverot ģimenes atbalsta sistēmas stiprināšanu, palīdzību krīzes situācijās un 

sabiedrības labklājības celšanu. Tas ietver krīzes centra izveidi, ģimeņu un bērnu atbalsta 

pasākumus, piemēram, terapijas pakalpojumus un sociālo pakalpojumu dienas centru izveidi 

pagastos. Plānots attīstīt ģimenes asistentu pakalpojumus, iekļaujošo izglītību un izveidot 

kvalitatīvas dzīves telpas, tostarp ilgstošas aprūpes centrus bērniem, piemēram, SOS ciemats. 

Īpaša uzmanība pievērsta arī sociālās aprūpes un paliatīvās aprūpes mājās organizēšanai, kā arī 

sociālā atbalsta centru, piemēram, “Rožlejas”, infrastruktūras uzlabošanai un paplašināšanai. 

Šie pasākumi sekmē iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanu un veicina sociālās iekļaušanās 

iespējas dažādām mērķa grupām. 

 

RV 5.4. Veselības aprūpes un profilakses pakalpojumu attīstība 

Uzlabot veselības aprūpes pieejamību un kvalitāti, kā arī ieviest preventīvos pasākumus. 

 

Rīcības virziens ir vērsts uz veselības aprūpes pieejamības un kvalitātes uzlabošanu Līvānu 

novadā, piesaistot medicīnisko personālu un attīstot infrastruktūru. Tas ietver jaunu ģimenes 

ārstu un medicīnas speciālistu piesaisti ar stipendiju un dotāciju programmām. Diagnostikas un 

rehabilitācijas pakalpojumu uzlabošana ir centrālais elements, iekļaujot modernu aprīkojumu, 

izbraukumu diagnostiku un veselības profilakses informatīvās kampaņas. Kopienas veselības 

veicināšanas un profilakses pasākumi uzsver izglītošanu par aktīvu novecošanos, hronisko 

slimību profilaksi un slimnieku atbalsta grupu organizēšanu. Īpaša uzmanība tiek pievērsta SIA 

“Līvānu slimnīca” infrastruktūras modernizēšanai, nodrošinot mūsdienīgas telpas un 

aprīkojumu. Veselības mācību integrācija neformālajā izglītībā veicina iedzīvotāju izpratni par 

veselīgu dzīvesveidu, tādējādi uzlabojot kopējo sabiedrības veselības līmeni. 



 

  

Līvānu novada Attīstības programma 2026.-2032. gadam. Stratēģiskā daļa. 22 

 

Sasaiste ar 

ANO 

Ilgtspējīgas 

attīstības 

mērķiem, 

nacionālajiem 

un 

reģionālajiem 

plānošanas 

dokumentiem 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

  

 VTP 5 Droša un atbildīga vide ir saskaņota ar Latvijas 

ilgtspējīgas attīstības stratēģiju līdz 2030. gadam, kas uzsver 

drošas sabiedrības un veselības aprūpes pieejamības veicināšanu, 

un Nacionālo attīstības plānu 2021.–2027. gadam (Prioritāte 

“Stipras ģimenes, veseli un aktīvi cilvēki” un Prioritāte 

“Vienota, droša un atvērta sabiedrība”), kas akcentē drošības 

infrastruktūras, sociālo pakalpojumu un veselības aprūpes 

attīstību.  

 VTP atbilst Latgales plānošanas reģiona attīstības 

programmai 2021.–2027. gadam, uzsverot veselības un sociālās 

aprūpes pakalpojumu kvalitātes uzlabošanu un sabiedrības iesaisti 

kopienas dzīvē. Prioritāte arī sniedz ieguldījumu Latgales 

plānošanas reģiona attīstības programmas 2021.–2027. 

gadam stratēģiskā virziena GUDRA PĀRVALDĪBA prioritātē 

“Pakalpojumi”.  

 Prioritāte atbalsta ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķus: IAM 3 

(laba veselība un labklājība), IAM 11 (ilgtspējīgas pilsētas un 

kopienas), IAM 13 (rīcības klimata jomā) un IAM 16 (miers, 

taisnīgums un laba pārvaldība), veicinot sabiedrības drošību, 

veselības un sociālo pakalpojumu kvalitāti.  

 VTP saskan ar Sociālās aizsardzības un darba tirgus politikas 

pamatnostādnēm 2021.–2027. gadam, veicinot iedzīvotāju 

sociālo drošību un labklājību. Videonovērošanas sistēmu, krīzes 

reaģēšanas un plūdu risinājumu uzlabošana stiprina preventīvus 

pasākumus un sabiedrības aizsardzību. Kopienas iesaistes 

pasākumi un sadarbība ar NVO veicina sociālo iekļaušanu un 

solidaritāti, tādējādi samazinot nevienlīdzību un vairojot 

sabiedrības iesaisti. Krīzes centru un ārkārtas situāciju pārvaldības 

rīku ieviešana atbilst mērķim nodrošināt pieejamus pakalpojumus 

neaizsargātajām grupām, savukārt infrastruktūras uzlabošana un 

plūdu risinājumi paaugstina iedzīvotāju dzīves kvalitāti un 

drošību. Prioritāte palīdz veidot drošāku, iekļaujošāku un 

atbildīgāku sabiedrību. 

 Prioritāte nodrošina saskaņotību ar Sabiedrības veselības 

pamatnostādnēm 2021.–2027. gadam, stiprinot piekļuvi 

kvalitatīvai veselības aprūpei un veicinot preventīvus veselības 

pasākumus. Jauno ģimenes ārstu un medicīnas speciālistu 

piesaiste ar studējošo stipendijām un motivācijas programmām 

palīdz risināt speciālistu trūkumu reģionos, kas ir viena no 

pamatnostādņu prioritātēm. Diagnostikas un rehabilitācijas 

pakalpojumu attīstība, tostarp izbraukuma diagnostika un 

informatīvās kampaņas, uzlabo agrīnu slimību atklāšanu un 

profilaksi, kas ir būtiska sabiedrības veselības uzlabošanā. 

Veselības aprūpes institūciju infrastruktūras attīstība, SIA 

“Līvānu slimnīca” modernizācija palielina veselības pakalpojumu 

pieejamību un kvalitāti. Veselības mācības interešu izglītības 

programmās un profilakses pasākumi veicina izpratni par veselīgu 

dzīvesveidu un hronisku slimību risku mazināšanu.  

 



 

  

Līvānu novada Attīstības programma 2026.-2032. gadam. Stratēģiskā daļa. 23 

 

 

VTP 6 Vieda digitālā vide  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

RV 6.1. Digitālo pakalpojumu kvalitātes un pieejamības uzlabošana 

Veicināt digitālo pakalpojumu pieejamību un kvalitāti, lai nodrošinātu iedzīvotājiem un 

uzņēmumiem ērtu un efektīvu pašvaldības pakalpojumu saņemšanu. 

 

Rīcības virzienā paredzēts regulāri atjaunot un pielāgot digitālo pakalpojumu platformas 

iedzīvotāju vajadzībām, veicot sistēmu auditu, modernizāciju un izglītojošu pasākumu 

organizēšanu medijpratības un digitālo prasmju uzlabošanai. Tiek pilnveidotas digitālās 

platformas (www.livani.lv un www.vizitlivani.lv ), lai nodrošinātu to jēgpilnu lietošanu, kā arī 

izstrādāta mobilā lietotne sabiedrības informēšanai un efektīvai komunikācijai ar novada 

iedzīvotājiem. 

 

RV 6.2. Infrastruktūras digitalizācija un datu pārvaldība 

Attīstīt viedo infrastruktūru un datu pārvaldības sistēmas, lai uzlabotu pārvaldību un drošību. 

 

Rīcības virziens paredz izveidot vienotu un pieejamu datu uzkrāšanas un pārvaldības sistēmu, 

lai nodrošinātu efektīvu datu apkopošanu un izmantošanu. Tas ietver viedo risinājumu 

infrastruktūras attīstību ar gaisa piesārņojuma, radioaktivitātes un trokšņa mērījumiem, kā arī 

plūdu prognozēšanas viedajām sistēmām. Tiek plānots ieviest datu drošības sistēmas, uzlabojot 

pārvaldības efektivitāti un vides aizsardzību, vienlaikus veicot datu analīzi un publicēšanu. 

 

Prioritāte “Vieda digitālā vide” paredz uzlabot 

digitālo pakalpojumu pieejamību un kvalitāti, 

nodrošinot iedzīvotājiem un uzņēmējiem ērtu un 

efektīvu pašvaldības pakalpojumu izmantošanu. 

Prioritātes ietvaros plānots veikt digitālo pakalpojumu 

auditu, regulāri atjaunot un pielāgot digitālās 

platformas, pilnveidot pašvaldības mājaslapu 

www.livani.lv, paplašināt mobilā Klientu 

apkalpošanas centra (KAC) pakalpojumus. Papildu 

tiks paplašināts interneta tīkls, lai visiem iedzīvotājiem 

nodrošinātu ātru un kvalitatīvu interneta pieslēgumu. 

Sagaidāms, ka šī prioritāte uzlabos digitālo 

pakalpojumu un interneta pieejamību, veicinās viedās 

infrastruktūras attīstību un sabiedrības izpratni par 

digitālajiem risinājumiem, sekmējot novada digitālo 

transformāciju. 

http://www.livani.lv/
http://www.vizitlivani.lv/
http://www.livani.lv/


 

  

Līvānu novada Attīstības programma 2026.-2032. gadam. Stratēģiskā daļa. 24 

 

RV 6.3. Interneta un tehnoloģiju pieejamības uzlabošana 

Nodrošināt visiem iedzīvotājiem piekļuvi ātram, stabilam un kvalitatīvam interneta 

pieslēgumam visā novadā. 

 

Rīcības virziens paredz paplašināt un modernizēt interneta tīklu, attīstot platjoslas 

infrastruktūru un nodrošinot piekļuvi ar ļoti augstu veiktspēju arī attālākajos pagastos. Plānots 

sadarboties ar telekomunikāciju uzņēmumiem, lai uzlabotu interneta pieejamību un 

nodrošinātu piekļuvi viedajām tehnoloģijām. Sabiedrības izglītošanai tiks organizētas 

informatīvās kampaņas un apmācības par tehnoloģiju izmantošanu, drošību internetā un 

kibernoziegumu novēršanas programmām, tādējādi veicinot digitālo prasmju uzlabošanu. 

 
Sasaiste ar 

ANO 

Ilgtspējīgas 

attīstības 

mērķiem, 

nacionālajiem 

un 

reģionālajiem 

plānošanas 

dokumentiem 

 

  

 VTP6 Vieda digitālā vide saskan ar Latvijas ilgtspējīgas 

attīstības stratēģiju līdz 2030. gadam, kas uzsver digitālo 

risinājumu nozīmi publisko pakalpojumu attīstībā, un Nacionālo 

attīstības plānu 2021.–2027. gadam (Prioritāte “Zināšanas un 

prasmes personības un valsts izaugsmei”) un ietver digitālās 

transformācijas mērķus, uzlabojot digitālo pakalpojumu kvalitāti 

un pieejamību.  

 Prioritāte atbilst arī Latgales plānošanas reģiona attīstības 

programmai 2021.–2027. gadam, kas akcentē digitālās 

infrastruktūras attīstību un tehnoloģiju pieejamības veicināšanu. 

 Prioritāte veicina ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanu: 

IAM 9 (ražošana, inovācijas un infrastruktūra) un IAM 11 

(ilgtspējīgas pilsētas un kopienas). Tādejādi tiek attīstīta digitālā 

un viedā vide, uzlabojot infrastruktūru, pakalpojumu pieejamību 

un iedzīvotāju dzīves kvalitāti. 

 Prioritāte ir saskaņota ar Digitālās transformācijas 

pamatnostādnēm 2021.–2027. gadam, tās mērķis ir uzlabot 

digitālo infrastruktūru, veicināt sabiedrības digitālās prasmes un 

nodrošināt efektīvu e-pakalpojumu pieejamību. VTP 6 rīcības 

virzieni, piemēram, Interneta un tehnoloģiju pieejamības 

uzlabošana, atbalsta pamatnostādnēs noteikto mērķi nodrošināt 

drošu un augstas kvalitātes digitālo savienojamību. Digitālo 

pakalpojumu uzlabošana un viedo risinājumu ieviešana tieši 

atbalsta digitālās pārvaldības uzlabošanu, kas ir viens no 

pamatnostādņu uzstādījumiem. Sabiedrības izglītošanas 

iniciatīvas par digitālo tehnoloģiju izmantošanu ikdienā veicina 

iedzīvotāju digitālo prasmju attīstību, kas saskan ar mērķi 

samazināt digitālo plaisu un palielināt tehnoloģiju izmantošanas 

spēju sabiedrībā. Kopumā prioritāte palīdz izveidot digitāli viedu 

pašvaldības vidi, kas veicina inovāciju, efektivitāti un pieejamību, 

saskanot ar digitālās transformācijas stratēģisko ietvaru. 



 

  

Līvānu novada Attīstības programma 2026.-2032. gadam. Stratēģiskā daļa. 25 

 

 

VTP 7 Zaļa un ilgtspējīga vide  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RV 7.1. Sabiedrības 

izglītošana un zaļās domāšanas veicināšana 

Veicināt iedzīvotāju ilgtspējīgu un atbildīgu attieksmi pret vidi, palielinot izpratni par 

energoefektivitāti un resursu pārvaldību. 

 

Rīcības virziens vērsts uz sabiedrības izglītošanu un iesaisti zaļā dzīvesveida veicināšanā, 

energoefektivitātes uzlabošanā un klimata pārmaiņu mazināšanā. Tiek organizētas regulāras 

kampaņas, semināri un meistarklases par mājokļu siltināšanu, atkritumu šķirošanu un enerģijas 

taupīšanu, popularizējot labās prakses piemērus un veicinot sabiedrības paradumu maiņu. 

Papildu tiek informēti iedzīvotāji par atjaunojamiem resursiem un to priekšrocībām, 

organizējot zaļās enerģijas festivālus un tirdziņus, kā arī izplatot pieredzes stāstus sociālajos 

tīklos un medijos, tādējādi veicinot ilgtspējīgu dzīvesveidu un atbalstu zaļajām tehnoloģijām. 

 

RV 7.2. Atkritumu apsaimniekošanas sistēmas pilnveidošana 

Nodrošināt efektīvu un videi draudzīgu atkritumu apsaimniekošanas sistēmu visā novadā. 

 

Rīcības virziens ir vērsts uz atkritumu apsaimniekošanas sistēmas uzlabošanu un vides 

aizsardzības efektivitātes paaugstināšanu. Tiek veidoti atkritumu apmaiņas punkti resursu 

otrreizējai izmantošanai, uzlaboti šķirošanas laukumu infrastruktūra, paplašinot to pieejamību 

Prioritāte “Zaļa un Ilgtspējīga Vide” ietver 

sabiedrības izglītošanu par “zaļo domāšanu” un 

resursu pārvaldību, uzlabojot iedzīvotāju izpratni par 

zaļo dzīvesveidu, atkritumu šķirošanu un atjaunojamās 

enerģijas izmantošanu. Tiek pilnveidota atkritumu 

apsaimniekošanas sistēma, izveidojot apmaiņas 

punktus un uzlabojot šķirošanas laukumus. Pašvaldība 

plāno palielināt atjaunojamās enerģijas izmantošanu, 

uzstādot saules paneļus, viedās apgaismojuma 

sistēmas un elektrouzlādes stacijas. Dabas resursu 

ilgtspējīgai apsaimniekošanai tiek veicināta ūdens 

resursu atjaunošana, ūdenstilpņu tīrīšana un 

bioloģiskās daudzveidības aizsardzība. Sagaidāms, ka 

prioritāte uzlabos iedzīvotāju izpratni un iesaisti zaļā 

dzīvesveida praksēs, modernizēs atkritumu 

apsaimniekošanu, palielinās energoefektivitāti un 

atjaunojamās enerģijas īpatsvaru, kā arī sekmēs dabas 

resursu un bioloģiskās daudzveidības aizsardzību. 



 

  

Līvānu novada Attīstības programma 2026.-2032. gadam. Stratēģiskā daļa. 26 

 

un pievienojot informatīvas norādes. Īpaša uzmanība pievērsta bioloģisko, tekstila un 

lielizmēra atkritumu šķirošanas iespējām, kā arī atkritumu savākšanai publiskajā ārtelpā, dabas 

teritorijās un pie kapsētām. Tiek ieviesta monitoringa sistēma, kas nodrošina atkritumu 

apsaimniekošanas datu uzraudzību un efektivitātes novērtēšanu, tādējādi mazinot 

piesārņojuma riskus un sekmējot ilgtspējīgu resursu apriti. 

 

RV 7.3. Atjaunojamās enerģijas un ilgtspējīgu tehnoloģiju ieviešana 

Palielināt atjaunojamo energoresursu izmantošanu un ieviest videi draudzīgas tehnoloģijas 

pašvaldības infrastruktūrā. 

 

Rīcības virziens ir orientēts uz ilgtspējīgas enerģijas un videi draudzīgu risinājumu ieviešanu 

Līvānu novadā. Tiek uzstādīti viedie enerģijas ražošanas avoti, piemēram, saules paneļi un 

kolektori, pašvaldības ēkās, uzlabojot to energoefektivitāti. Notiek plaša apgaismojuma 

sistēmu modernizācija, uzstādot LED gaismekļus un ieviešot viedās sistēmas apgaismojuma 

monitorēšanai, kas ļauj samazināt enerģijas patēriņu. Paplašinās elektrouzlādes staciju tīkls, 

sekmējot videi draudzīga transporta pieejamību un izmantošanu pilsētā un pagastos. Šīs 

iniciatīvas veicina ilgtspējīgu attīstību, samazina oglekļa pēdu un uzlabo energoresursu 

izmantošanas efektivitāti. 

 

RV 7.4. Ūdens un dabas resursu ilgtspējīga apsaimniekošana 

Veicināt dabas resursu atjaunošanu un ilgtspējīgu apsaimniekošanu, aizsargājot dabas vidi. 

 

Rīcības virziens koncentrējas uz ūdens resursu ilgtspējīgu apsaimniekošanu un bioloģiskās 

daudzveidības aizsardzību. Tiek veikti pasākumi zivju resursu atjaunošanai pašvaldības ūdens 

tilpnēs, nodrošināta vides un dabas resursu kontrole, kā arī izvērtēta Līvānu HES darbība, 

piedāvājot risinājumus ietekmes uz vidi mazināšanai. Tiek uzlabotas koplietošanas 

meliorācijas sistēmas, lai veicinātu ilgtspējīgu lauksaimniecības un mežu apsaimniekošanu. 

Papildu tiek veikti pasākumi invazīvo augu, piemēram, latvāņu, izplatības samazināšanai, 

izmantojot integrētas augu ierobežošanas metodes un iegādājoties nepieciešamo inventāru. 

 

  



 

  

Līvānu novada Attīstības programma 2026.-2032. gadam. Stratēģiskā daļa. 27 

 

 

Sasaiste ar ANO 

Ilgtspējīgas 

attīstības 

mērķiem, 

nacionālajiem un 

reģionālajiem 

plānošanas 

dokumentiem   

 VTP7 ir cieši saistīta ar Latvijas ilgtspējīgas attīstības 

stratēģiju līdz 2030. gadam, kas uzsver vides ilgtspējību, 

energoefektivitāti un resursu pārvaldību, un Nacionālo 

attīstības plānu 2021.–2027. gadam (Prioritāte “Kvalitatīva 

dzīves vide un teritorijas attīstība”) ,kas paredz atjaunojamās 

enerģijas izmantošanu, ilgtspējīgu resursu apsaimniekošanu 

un sabiedrības izglītošanu par zaļo dzīvesveidu.  

 VTP saskan ar Latgales plānošanas reģiona attīstības 

programmu 2021.–2027. gadam, kas akcentē dabas resursu 

ilgtspējīgu apsaimniekošanu un atjaunojamo energoresursu 

attīstību.  

 Prioritāte sniedz ieguldījumu Latgales plānošanas reģiona 

attīstības programmas 2021.–2027. gadam stratēģiskā virziena 

GUDRA PĀRVALDĪBA prioritātē “Vide un klimats”. 

Prioritāte atbalsta ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķus, tostarp 

IAM 7 (pieejama un atjaunojama enerģija), IAM 11 

(ilgtspējīgas pilsētas un kopienas), IAM 12 (atbildīgs patēriņš 

un ražošana) un IAM 13 (rīcība klimata jomā), veicinot videi 

draudzīgu tehnoloģiju ieviešanu, resursu efektīvu 

apsaimniekošanu un iedzīvotāju aktīvu iesaisti zaļo risinājumu 

ieviešanā. 

 Prioritāte ir saistīta ar Vides politikas pamatnostādnēs 2021.–

2027. gadam noteiktajiem mērķiem, jo tā paredz veicināt 

ilgtspējīgu dabas resursu izmantošanu, bioloģiskās 

daudzveidības saglabāšanu un klimata pārmaiņu mazināšanu, 

kas atbilst pamatnostādnēs izvirzītajiem uzdevumiem, 

piemēram, ekosistēmu aizsardzībai, atkritumu 

apsaimniekošanas uzlabošanai un sabiedrības izpratnes 

veicināšanai par vides jautājumiem. 



 

  

Līvānu novada Attīstības programma 2026.-2032. gadam. Stratēģiskā daļa. 28 

 

 

4. PĒCTECĪBA UN SASAISTE AR NOVADA 

ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTIEM 

Novada attīstības programma balstās uz iepriekšējā perioda (2019.– 2025. gads) programmas 

prioritātēm un rīcības virzieniem, tomēr paplašina un modernizē iesākto, īpaši akcentējot 

digitalizāciju, ilgtspējību, jauniešu līdzdalību un klimata pārmaiņu mazināšanu. Strukturāli tās 

ir pēctecīgas, bet saturiski ir veikts nozīmīgs solis uz priekšu, lai risinātu aktuālas problēmas 

un atbilstu mūsdienu izaicinājumiem. 

1.tabula. Līvānu novada attīstības programmu pēctecības analīze  

Līvānu novada 

integrētās attīstības 

programma  

2019.–2025. gads 

Līvānu novada 

attīstības programma 

2026.–2032. gads 

Pēctecības analīze 

VTP1: Dzīves un darba 

prasmes, pašiniciatīva un 

uzņēmība 

VTP 1: Jauniešu spēks un 

izglītība  

VTP 4: Dzīvei pieejama 

vide 

Jaunā programma akcentē digitālo prasmju 

attīstību, mūžizglītību un aktīvāku jauniešu 

līdzdalību. Kultūras un sporta pieejamība tiek 

apvienota ar dzīves kvalitātes uzlabošanu. 

VTP2: Uzņēmējdarbība, 

darbs un ģimenes 

labsajūta 

VTP 2: Plaukstoša 

uzņēmējdarbība un 

inovācijas 

Jaunā programma padziļina digitalizāciju, 

inovāciju attīstību un ilgtspējīgas 

uzņēmējdarbības veicināšanu, paplašina rīcības 

virzienus, tostarp sociālo uzņēmējdarbību un 

starptautisko sadarbību. 

VTP2: Uzņēmējdarbība, 

darbs un ģimenes 

labsajūta 

VTP 4: Dzīvei pieejama 

un pievilcīga vide 

Pārklājums saglabāts, taču jaunā programma 

iekļauj plašākus ilgtspējīgas infrastruktūras 

uzlabošanas risinājumus. 

VTP2: Uzņēmējdarbība, 

darbs un ģimenes 

labsajūta 

VTP 5: Droša un 

atbildīga vide 

Paplašināta ar videonovērošanas, plūdu 

risinājumiem, sabiedrības līdzdalību, īpaši 

uzsverot krīzes pārvaldību un atbalsta 

mehānismus. 

VTP2: Uzņēmējdarbība, 

darbs un ģimenes 

labsajūta 

VTP 3: Mūsdienīga 

infrastruktūra un 

mobilitāte 

Jaunā programma iekļauj zaļo mobilitāti, 

veloceliņu tīklu, Park&Ride stāvvietas. 

VTP2: Uzņēmējdarbība, 

darbs un ģimenes 

labsajūta 

VTP 7: Zaļa un 

ilgtspējīga vide 

Vides aizsardzība un resursu ilgtspēja saglabāta, 

bet paplašināta ar klimata pārmaiņu 

mazināšanu, invazīvo sugu ierobežošanu un 

ūdenstilpņu apsaimniekošanu. 

VTP2: Uzņēmējdarbība, 

darbs un ģimenes 

labsajūta 

VTP 6: Vieda digitālā 

vide 

Digitālo risinājumu paplašināšana (e-pārvalde, 

lietotnes, datu pārvaldība) ir būtisks uzlabojums 

salīdzinot ar iepriekšējo fokusu uz 

administratīvo efektivitāti. 

 

Izstrādājot Līvānu novada attīstības programmu, tika ņemti vērā Līvānu novadā apstiprinātie 

plānošanas dokumenti:  

- Līvānu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.–2030. gadam; 

- Līvānu novada pašvaldības integrētās attīstības programma 2019.–2025. gadam; 

- Līvānu novada teritorijas plānojums 2012.– 2024. gadam; 

- Ilgtspējīgas enerģētikas rīcību plāns 2013.–2020. gadam; 

- Līvānu novada izglītības attīstības stratēģija 2022.–2027. gadam; 



 

  

Līvānu novada Attīstības programma 2026.-2032. gadam. Stratēģiskā daļa. 29 

 

- SIA “Līvānu slimnīca” vidēja termiņa attīstības stratēģija 2022.–2028. gadam; 

- SIA ”Līvānu siltums”' vidēja termiņa darbības attīstības stratēģija 2022.–2028. gadam; 

- SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība” vidēja termiņa attīstības stratēģija 

2024.–2030. gadam; 

- Līvānu novada stratēģija darbam ar jaunatni 2024.– 2026. gadam; 

- Līvānu novada pašvaldības mājokļu politikas vadlīnijas 2020.–2025. gadam. 

  



 

  

Līvānu novada Attīstības programma 2026.-2032. gadam. Stratēģiskā daļa. 30 

 

5. SASKAŅOTĪBA AR KAIMIŅU PAŠVALDĪBU 

ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS UZSTĀDĪJUMIEM  
 

Līvānu, Preiļu un Augšdaugavas novadi atrodas Latgales reģionā, savukārt Jēkabpils – 

Zemgales plānošanas reģionā, un novadi jau šobrīd sadarbojas vairākās jomās, lai veicinātu 

savu novadu attīstību un iedzīvotāju labklājību. 

 

Esošā sadarbība: 

● Izglītība un kultūra. Novadi organizē kopīgus kultūras pasākumus, izstādes un 

izglītojošas aktivitātes, veicinot kultūras mantojuma saglabāšanu un popularizēšanu,  

piemēram, tiek rīkoti kopīgi sporta pasākumi, kuros piedalās dalībnieki no visiem 

četriem novadiem. 

● Infrastruktūras projekti. Tiek īstenoti kopīgi infrastruktūras projekti, piemēram, ceļu 

un transporta tīklu uzlabošana, lai uzlabotu savienojamību starp novadiem. 

● Vides aizsardzība. Novadi sadarbojas dabas resursu aizsardzībā un ilgtspējīgā 

apsaimniekošanā.  

 

Sadarbības perspektīvas: 

● Ekonomiskā attīstība. Veicināt kopīgu jaunu uzņēmējdarbības inkubatoru izveidi un 

atbalsta programmas, lai stimulētu vietējo uzņēmumu attīstību un jaunu darba vietu 

radīšanu. 

● Tūrisms. Izstrādāt kopīgus tūrisma maršrutus un piedāvājumus, kas iekļauj kaimiņu 

novadu kultūras un dabas objektus, tādējādi palielinot tūristu plūsmu un veicinot 

reģiona atpazīstamību. 

● Izglītība un jaunatne. Attīstīt kopīgas izglītības programmas un jauniešu apmaiņas 

projektus, lai veicinātu jauniešu iesaisti un sadarbības prasmju attīstību. 

● Digitālā transformācija.  Sadarboties digitālo pakalpojumu attīstībā, piemēram, 

izveidojot vienotas e-pārvaldes platformas, kas atvieglotu iedzīvotāju piekļuvi 

pašvaldību pakalpojumiem. 

● Veselības un sociālā aprūpe. Veidot kopīgus veselības un sociālās aprūpes projektus, 

piemēram, specializētu medicīnas pakalpojumu izveidi, lai uzlabotu veselības 

pakalpojumu pieejamību reģionā. 

Stiprinot un paplašinot sadarbību šajās jomās ar Līvānu, Preiļu, Jēkabpils un Augšdaugavas 

novadiem var efektīvāk izmantot resursus, uzlabot iedzīvotāju dzīves kvalitāti un veicināt 

reģiona ilgtspējīgu attīstību. 

 

Tabulā Nr.2 atspoguļotā analīze parāda augstu saskaņotības līmeni starp Līvānu novada 

attīstības programmas 2026.–2032. gadam un apkārtējo pašvaldību – Preiļu novada, 

Jēkabpils novada, Daugavpils valstspilsētas un Augšdaugavas novada – prioritātēm. 

Galvenās kopīgās attīstības jomas ir izglītība un jauniešu iesaiste, uzņēmējdarbības un 

inovāciju veicināšana, infrastruktūras un mobilitātes uzlabošana, kā arī vides ilgtspējīga 

attīstība. Tāpat būtiska ir kultūras, pilsētvides un dzīves telpas attīstības saskaņotība, kas ietver 

vietējās identitātes stiprināšanu, kultūras mantojuma saglabāšanu un pieejamu, pievilcīgu 

dzīves vidi. Šī saskaņotība veicina efektīvu reģionālo sadarbību, ļaujot īstenot kopīgus 

projektus izglītībā, kultūrā, ekonomikas attīstībā, infrastruktūras uzlabošanā un dabas resursu 

apsaimniekošanā, tādējādi sekmējot līdzsvarotu un integrētu attīstību visā reģionā. 

 
 



 

  

Līvānu novada Attīstības programma 2026.-2032. gadam. Stratēģiskā daļa. 31 

 

2. tabula. Līvānu novada attīstības programmas saskaņotība ar kaimiņu novada attīstības programmām  

Līvānu novada 

attīstības programma 

2026.–2032. gadam 

Preiļu novada 

attīstības programma 

2022.–2029. gadam 

Jēkabpils novada 

attīstības programma 

2021.–2027. gadam 

Daugavpils 

valstspilsētas un 

Augšdaugavas novada 

attīstības programma  

2022.–2027. gadam 

VTP 1: Jauniešu spēks 

un izglītība  

 

VTP3 – Izglītota, radoša, 

vesela un tradīcijām 

bagāta vietējā sabiedrība 

VTP2 Pieejama un 

kvalitatīva izglītība mūža 

garumā 

VTP1 Aktīva, izglītota, 

radoša un vesela kopiena 

VTP 2: Plaukstoša 

uzņēmējdarbība un 

inovācijas 

VTP1 – Ekonomiskās 

aktivitātes 

paaugstināšana un vietas 

potenciāla vieda 

izmantošana 

VTP6 Uzņēmējdarbībai 

un jaunu darba vietu 

radīšanai piemērotas 

vides veidošana 

VTP7 Tūrisma 

potenciāla attīstība 

VTP2 Augoša, atpazīstama 

un konkurētspējīga 

uzņēmējdarbības vide 

VTP 3: Mūsdienīga 

infrastruktūra un 

mobilitāte 

VTP2 – Droša, pieejama 

un labiekārtota dzīves 

telpa 

VTP9 Inženiertehniskās 

infrastruktūras attīstība 

ar ilgtspējīgiem un 

klimatneitrāliem 

risinājumiem 

VTP4 Videi draudzīga un 

integrēta mobilitāte 

VTP 4: Dzīvei pieejama 

un pievilcīga vide 

VTP2 – Droša, pieejama 

un labiekārtota dzīves 

telpa 

VTP3 – Izglītota, radoša, 

vesela un tradīcijām 

bagāta vietējā sabiedrība 

VTP3 Daudzveidīgu 

sporta aktivitāšu 

pieejamība 

VTP4 Novadam 

raksturīgas kultūrvides 

attīstība 

VTP7 Tūrisma 

potenciāla attīstība 

VTP9 Inženiertehniskās 

infrastruktūras attīstība 

ar ilgtspējīgiem un 

klimatneitrāliem 

risinājumiem 

VTP 11 Pievilcīgas 

dzīvojamās zonas 

pilsētās un ciemos 

VTP12 Aizsargāta un 

pieejama dabas telpa 

VTP13 Teritorijas 

attīstības plānošana 

VTP1 Aktīva, izglītota, 

radoša un vesela kopiena 

VTP3 Ilgtspējīgs mājoklis, 

vide un infrastruktūra 

VTP 5: Droša un 

atbildīga vide 

VTP4 – Progresīva, 

stratēģiska un uz 

daudzpusēju sadarbību 

vērsta vietējā pārvaldība 

VTP1 Dzīves stabilitātes 

un drošības  veicināšana 

VTP5 Daudzveidīga 

veselības un sociālā 

aprūpe 

VTP1 Aktīva, izglītota, 

radoša un vesela kopiena 

VTP3 Ilgtspējīgs mājoklis, 

vide un infrastruktūra 

VTP5 Spēcīga, patstāvīga 

nozaru pārvaldība un 

sinerģija 

VTP 6: Vieda digitālā 

vide 

VTP4 – Progresīva, 

stratēģiska un uz 

daudzpusēju sadarbību 

vērsta vietējā pārvaldība 

 VTP3 Ilgtspējīgs mājoklis, 

vide un infrastruktūra 

VTP 7: Zaļa un 

ilgtspējīga vide 

VTP2 – Droša, pieejama 

un labiekārtota dzīves 

telpa 

VTP8 Klimatneitrālas 

enerģijas ražošana un 

izmantošana 

VTP12 Aizsargāta un 

pieejama dabas telpa 

VTP3 Ilgtspējīgs mājoklis, 

vide un infrastruktūra 

 


